
 ١
 الجمهورية العربية السورية

 مجلس النقد و التسليف   
 مصرف سورية المركزي   
 
 
 
 
 
 

 تعليمات الرقابة المصرفية
 ١٣/٢/٢٠٠٥ تاريخ ١٧رقم 

 
 
 
 
 
 
 

 التعليمات الخاصة

 بالمخاطر التشغيلية

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ١٣/٢/٢٠٠٥وتاريخ ) ٤ب/نم /١٠٦(صادرة عن مجلس النقد والتسليف بالقرار رقم 
  من قبل السيد رئيس مجلس الوزراءدقالمص

 

 

 

 

 

 

 



 ٢
 

 

  
 

 
 

 

 

  )٤ب/ م ن  /١٠٦( قـرار رقـم 

 
 مجلس النقد والتسليف ،  

  مـن المـادة     - ٥ –والفقـرة    ) ١( مـن المـادة      ) ه – ٢( و  )  ج   – ٢( بناء على أحكام الفقـرة    

 ـ/٢٣/ونظام النقد الأساسي رقم      المركزي   ةمن قانون مصرف سوري    ) ١١٨(  ، ١٧/٣/٢٠٠٢اريخ  ت

الصادرة عن لجنة بازل للرقابـة      " الممارسات السليمة لادارة ورقابة المخاطر التشغيلية       " واستناداً الى   

 ، وعطفاً على المبادئ الأساسية للرقابة المصرفية الفعالة الـصادرة عـن              ٢٠٠٣المصرفية في شباط    

 ، منها ١٣ ولا سيما المبدأ ١٩٩٧اللجنة المذكورة في أيلول 

  ،١٣/٢/٢٠٠٥وعلى مذاكرته في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 :يقرر ما يلي 

اعتماد التعليمات الخاصة بالمخاطر التشغيلية المرفقة بهـذا القـرار والطلـب الـى               - ١مادة  

 العمل على تطبيق وتنفيذ مـا ورد        الجمهورية العربية السورية    المصارف العاملة في    

 ٠فيها 

 ٠يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه  - ٢مادة  

 

 

  ١٣/٢/٢٠٠٥دمشق في 

                                                                رئيس مجلس النقد و التسليف 

                                                                   الدكـتور أديب ميـالـة 

 صدق            م

    رئيس مجلس الوزراء

 المهندس محمد ناجي عطري

                                                              أمين سر مجلس النقد والتسليف 

      هنــــاء عودة                                                                

     
 )ع.و (

 مجلس النقد والتسليف



 

- ١ - 

 الجمهورية العربية السورية  

 مصرف سورية المركزي   

 مفوضية الحكومة لدى المصارف

 

�א������%�aא�����
���%���%�hnא���%��
�

من قانون ) ١١٨(من المادة    ) ٥( والفقرة    )١المادة  ( من  )  هـ   - ٢( و  )  ج   - ٢ ( بناء على الفقرتين  

الممارسات السليمة لإدارة ورقابة المخاطر     " ناداً إلى   ، واست  ٢٠٠٢ لعام/ ٢٣/مصرف سورية المركزي رقم     

  المبادئ الأساسية للرقابة   وعطفاً على ،  ٢٠٠٣شباط  الصادرة عن لجنة بازل للرقابة المصرفية في        " التشغيلية  

يطلب من المصارف   .   منها ١٣ المبدأ ولا سيما    ١٩٩٧الة الصادرة عن هذه اللجنة في أيلول        ع المصرفية الف 

 : ما يليلى العمل ع

 المخاطر التشغيلية إدارة –أولاً 

نظراً لتطور وتعقد الخدمات المالية والمصرفية وزيادة اعتماد المصارف على الخدمات الإلكترونية 

، ونظراً لاستعانة المصارف بالخدمات التي توفرها جهات خارجية بشكل كبير،  والتكنولوجية المتطورة

لية التي قد تنتج عن هذه النشاطات المتمثلة بفشل وعدم كفاية العمليات وتحسباً لمواجهة المخاطر التشغي

، والخسائر التي يمكن أن تترتب نتيجة التعامل مع الأشخاص أو نتيجة حصول  الداخلية والأنظمة المتبعة

 :لما يلي ً المصارف أن تعمل على إدارة هذه المخاطر وفقاعلى ،  أحداث خارجية

 :مسؤوليات مجلس الإدارة

على مجلس إدارة المصرف أن يكون على علمٍ ودراية بالمخاطر التشغيلية الهامة التي تواجه المصرف   - ١ المادة

 المصادقة على نظام إدارة  يجب الاهتمام بها والاحتياط  لها ، كما تقع على مسؤوليتهباعتبارها مخاطر

وري وتضمينه أية مخاطر  ومراجعته بشكل د الذي تضعه الإدارة العامة في المصرفالمخاطر التشغيلية

هذا النظام يجب أن يحدد ويعرف المخاطر .  قد تنشأ من خلال ممارسة المصرف لنشاطه جديدة

التشغيلية وأن يضع المعايير الخاصة بكيفية تحديدها وتقييمها ومراقبتها ومتابعتها والعمل على التخفيف 

 . منها



 

- ٢ - 

ن مخاطر المصرف التشغيلية تخضع لرقابة داخلية شاملة يتوجب على مجلس الإدارة أن يتأكد من أ - ٢المادة 

 مستقلون عن  الأشخاص على أن يكون هؤلاءوذوي كفاءات مناسبةفعالة يقوم بها أشخاص مدربون 

 . العمليات التي تنشأ عنها هذه المخاطر أو إدارتها

 

 العامةمسؤوليات الإدارة 

 

 عليه يوافقدارة المخاطر التشغيلية لإ أن تعمل على وضع نظام العامة في المصرفيتوجب على الإدارة  - ٣المادة 

، كما يتوجب عليها  بتنفيذ هذا النظام  وحدات وأقسام المصرفتتأكد من قيام كافةمجلس الإدارة ، وأن 

 مسؤولياتها فيما يتعلق بإدارة المخاطر التشغيلية يالتأكد من أن كافة مستويات الموظفين في المصرف تع

طريق تعريف هؤلاء بماهية هذه المخاطر والآثار التي قد تترتب على المصرف في حال وذلك عن 

 . حصولها

 

السبل المتعلقة بإدارة إيجاد  مسؤولية تطوير السياسات والإجراءات والعامة في المصرف على الإدارة - ٤المادة 

التي يود التعامل   الجديدةدواتالأ و التي ينوي المصرف القيام بهانشاطاتال نالناتجة عالمخاطر التشغيلية 

 .بها 

 

 تحديد وتقييم ومراقبة والتخفيف من المخاطر التشغيلية

 

 على تحديد وتقييم المخاطر التشغيلية الكامنة في النشاطات والعمليات اًكون قادريعلى المصرف أن  - ٥المادة 

 . أو يتعامل فيها قوم بهايوالأنظمة التي 

 

 

 

 



 

- ٣ - 

 : اللجوء إلى الإجراءات التالية لتحديد وتقييم المخاطر التشغيليةللمصرف كن ، يم وفي هذا الصدد

 

وم بها للمخاطر التشغيلية يقعن طريق تقييم مدى قابلية العمليات والنشاطات التي  :      ً تقييم المخاطر ذاتيا - أ

المحتملة وهذا يتم بواسطة تحضير ورش عمل وإعداد لوائح يستدل من خلالها على مدى 

 . عف أو قوة بيئة المخاطر التشغيلية الكامنة في عملياته ونشاطاتهض

 

  : تجميع المخاطر حسب-ب

 أنواعها

والأقسام التي تواجه الوحدات تحديد  و المصرفقوم بهايعن طريق تبويب العمليات التي 

يساعد هذا الإجراء و.  تعرض لهات حسب نوع المخاطر التي المخاطر التشغيلية وذلك

، كما يساعد على وضع  هار نقاط الضعف في نظام إدارة المخاطر التشغيليةعلى إظ

 .الأولويات للخطوات الواجب القيام بها لمعالجة هذه المخاطر

 

 ر امدى تكر أو قد تكون هذه المؤشرات مالية أو إحصائية مثل معدل دوران الموظفين : مؤشرات المخاطر الرئيسية-ج

عدد العمليات التي واجهت الفشل  في معالجتها أو صلالأخطار والإهمال الحاحصول 

 حيث يقتضي مراجعة هذه المؤشرات دورياً وتعديلها طبقاً لأية .... ، إلخ عند التنفيذ

 .مؤشرات مخاطر تشغيلية جديدة قد تظهر 

 

لية إلى مقياس كمي تساعد تلك البطاقات على تحويل التقييم النوعي للمخاطر التشغي :            بطاقات العلامات-د

يجب أن تشير هذه البطاقات إلى العوامل المتأصلة في و. لمختلف أنواع المخاطر

 ويجب أن يكون في مقدرة الإدارة العامة تحديد . المخاطر التشغيلية وسبل التخفيف منها

أوزان لكل نوع من هذه المخاطر التشغيلية ووضع أسس للقياس الكمي لكل من 

 .  أعلاه المؤشرات المبينة



 

- ٤ - 

 

 التي يمكن تحملها عن طريق وضع تخوم وحدود لمؤشرات المخاطر التشغيلية الرئيسية :  حدود المخاطر التشغيلية-هـ

 . لا يجب تخطيهاوالتي 

 

، حيث يتم حصر الخسائر  وذلك بواسطة الاستعانة بالمعلومات الإحصائية التاريخية :                      القياس-و

الناتجة عن المخاطر التشغيلية والاستعانة بهذه المعلومات مستقبلاً في سابقاً و المتحققة

إن المعلومات .  منها تطوير السياسات الخاصة بمراقبة هذه المخاطر والتخفيف

ودرجة ر حدوث المخاطر التشغيلية ومدى ايجب أن تتضمن مدى تكرتلك الإحصائية 

 . خطورتها

 

 اعتماد المراقبة الدورية للجوانب المحيطة المصرف المخاطر أو دائرة إدارة المخاطر في لجنة إدارة على – ٦المادة 

، ومن ثم إبلاغ مجلس الإدارة   المادي للخسائر المصرفبالمخاطر التشغيلية ومعرفة مدى تعرض

 . عن المعلومات ذات الصلة بهذه المخاطر  دورياًالعامةوالإدارة 

، حيث أن هذه  ، تعتبر ضرورية لإدارة هذه المخاطر  للمخاطر التشغيليةإن المراقبة الدورية الفعالة

 كما تساعد على التخفيف من آثارها  قبل حصولهاالعملية تساعد على تحري واكتشاف المخاطر بسرعة

مؤشرات الإنذار تحديد الأمر يتطلب هذا .  في حال حصولها وتعمل على تصحيح الخلل المسبب لها

 أو اعتماد نشاط جديد أو استعمال أداة مالية  في بعض النشاطاتالتشغيلية كالنمو السريع للمخاطر المبكر

وربط جميع هذه المؤشرات بالحدود ... جديدة أو سرعة دوران الموظفين أو تعطل النظام المعلوماتي إلخ

 . الموضوعة التي يمكن للمصرف تحملها أو استيعابها

 أو دائرة التدقيق الداخلي أو مفتش الحسابات أو المراقب الداخليقابية أو  السلطة الرتعدهاإن التقارير التي 

، فإن  على تحديد المخاطر التشغيلية وبالتاليإلى حدٍ كبير ، تساعد  دائرة إدارة المخاطر في المصرف

ة على معالجة وإداروالعمل  من هذه التقارير الاستفادة في المصرف  العامةعلى مجلس الإدارة والإدارة



 

- ٥ - 

هذا الأمر يتطلب من المصرف العمل على تأمين نظام للتقارير إن  .  لهذه المخاطرالمسببةالعوامل 

 .  تصل للجهات المعنية في الوقت المناسب السريعةالدورية
 

 المخاطر التشغيلية الهامةالخاصة بمراقبة عمل على وضع السياسات والإجراءات يعلى المصرف أن  - ٧المادة 

قوم بتقدير مدى الحاجة إلى وجود حدود ي، كما عليه أن  الآثار التي تترتب على حدوثها منالتخفيف و

في ضوء وبديلة للمخاطر والعمل على مراقبة وتعديل هذه الحدود وذلك باعتماد استراتيجيات مناسبة 

 .المخاطر لمواجهة هذه  قدرته واستعداده

 

قرر الإجراءات الرقابية ي، على المصرف أن  رة عليهابالنسبة للمخاطر التي يمكن التحكم بها والسيط

.   تحملهاه منوحدود الخسائر التي يمكنلمواجهة هذه المخاطر رغب باتباعها يوالوسائل التقنية المناسبة التي 

قبل بها أو يقرر فيما إذا كان ي، فعلى المصرف أن  أما بالنسبة للمخاطر التي ليس بالإمكان التحكم بها

 خاصة بإدارة  وإجراءاتسياساتيه أن يضع ، عل ومن أجل ذلك.  من النشاطات المرتبطة بهاالانسحاب 

 : المخاطر التشغيلية تتضمن

 . مراجعة مدى التقدم الحاصل بالنسبة للأهداف الموضوعة بخصوص المخاطر التشغيلية -

 .  التحقق من مدى التقيد بالتعليمات والحدود الموضوعة -

 . وافقات الواجب توفرها لكل مستوى إداري له علاقة بالمخاطر التشغيلية تحديد الصلاحيات والم -

 مصالحهم ينشأ عنها تضارب مع، وعدم تكليف الموظفين بمهام   فصل المهام بين الموظفين -

 . الشخصية

 تحديد المهام التي يوجد فيها تضارب بالمصالح والعمل على التخفيف منها ووضعها موضع المراقبة  -

 . لحذرةالدقيقة وا

 . موجودات وسجلات المصرفل الكافية تأمين الوقاية  -

 .  إجراء المطابقات والتحقق الدوري للعمليات والحسابات -

 .  توفير الإجراءات وأنظمة الضبط الداخلي لأي نشاط جديد أو لأي أداة مالية جديدة -



 

- ٦ - 

سائر التي قد تنجم عنها  التخفيف من المخاطر التشغيلية التي يكون احتمال حصولها ضعيفاً إنما الخ -

، كعمليات فقدان  باللجوء إلى إجراء التأمين ضد مخاطرها تكون كبيرة في حال حصولها وذلك

 …الكوارث الطبيعية إلخ وعمليات الاختلاسو،  أوراق مالية

 وضع الإجراءات والسياسات المرتبطة بتحويل المخاطر إلى الغير كحالات التأمين على موجودات  -

في هذه الحالة يتوجب على .  و حالات القيام ببعض العمليات بواسطة مؤسسات أخرى، أ المصرف

المصرف التأكد من مدى التزام هذه الجهات بالعقود الموقعة معه وبالقوانين المرعية الإجراء ومعرفة 

 . حجم الخسائر المتبقية عليه وكيفية معالجتها وإدارتها

تمد فقط على التخفيف من آثار المخاطر بواسطة التأمين وفي جميع الأحوال ، على المصرف ألا يع

ضدها ، بل عليه أن يعمل على وضع الإجراءات وأنظمة الضبط الداخلية التي تسمح باكتشاف هذه 

 . المخاطر قبل وقوعها أو تعمل على تلافيها 

 

تمرار في العمل ضمن قدرته على الاسيضع خطط طوارئ وخطط عمل بديلة لكي يعلى المصرف أن  - ٨المادة 

وتخفيف الخسائر في حال حصول أعطال قاسية كتعطّل أجهزة الاتصال أو توقف نظام العمل في الأجهزة 

خطار الأتلافي بهدف ، وذلك  المعلوماتية والتكنولوجية أو حصول أضرار في البنية المادية لموجوداته

 . لديه التي قد تخلفها تلك الأعطال على أنظمة الدفع

ا اعتمد المصرف على جهة خارجية لتزويده ببعض الخدمات ، فعليه أن يتأكد من قدرة هذه الجهة   أما إذ

على إمكانية استمرارها بتزويده بهذه الخدمات كما عليه أن يعمل في نفس الوقت على إيجاد جهة أو 

جميع وفي . جهات أخرى يمكن أن تحل محل هذه الجهة في حال فشل هذه الأخيرة في أداء مهمتها 

وتعديلها وتقييمها دورياً وذلك في ظل المتغيرات التي هذه الخطط  ةيجب العمل على مراجعالأحوال 

 .أكثر ملاءمة عند حدوث أية أضرارهذه الخطط  تكون على أن والعملنشاط المصرف من خلال تحدث 



 

- ٧ - 

يلية الهامة التي تواجهه والسبل قوم بالإفصاح تجاه المتعاملين معه عن المخاطر التشغي على المصرف أن - ٩المادة 

 ، كما يجب أن يقوم بتوثيق كافة المعلومات المرتبطة تبعها في معالجة هذه المخاطر والتخفيف منهايالتي 

 .بنظام إدارة مخاطر التشغيل 

 المخاطر التشغيلية قياس –ثانياً 

اتفاق " تشغيلية والمحددتين بموجب          يمكن للمصرف اتباع أحدى الطريقتين التاليتين لقياس المخاطر ال

  . ٢٠٠٤الخاص بكفاية رأس المال الصادر عن لجنة بازل للرقابة المصرفية في حزيران "  IIبازل 

 Basic Indicator Approach أسلوب المؤشر الأساسي –       أ 

 Standardized Approach الأسلوب النموذجي أو النمطي –     ب 

ح للمصرف بتغيير المنهجية التي يتبعها لقياس المخاطر التشغيلية الا بعد أخذ الموافقة المسبقة                 علماً بأنه لا يسم   

 .  على هذا التغيير لدى المصارفلمفوضية الحكومة 

 Basic Indicator Approach الأسلوب المؤشر الأساسي – ١    

% ١٥كحدٍ أدنى نسبة مئوية ثابتة مقـدارها        طبقاً لهذا الأسلوب ، يجب أن تغطي الأموال الخاصة للمصرف                   

من متوسط إجمالي الايراد خلال السنوات الثلاث السابقة وعدم الأخذ بالاعتبار للسنة التي يكون فيها إجمالي                

. الدخل سالباً والاستعاضة عنها بإجمالي الدخل الايجابي للسنة التي تسبقها ، وذلك لمواجهة مخاطر التشغيل                

 .   عبئاً على رأس المال عند احتساب معدل كفاية الأموال الخاصة وتعد هذه النسبة

للقواعد العامة لإعداد البيانات المالية      ) ٤النموذج رقم   (         يشمل إجمالي الإيراد العناصر التالية من بيان الدخل         

           ) ٤٨٤٤(الدورية للأوضاع المصرفية الصادرة بموجـب قـرار الـسيد رئـيس مجلـس الـوزراء رقـم                   

  : ٥/٨/٢٠٠٤تاريخ 

 .  صافي الفوائد والعمولات المقبوضة – ٤٠٥٠٠       الحساب رقم 

 .  إيرادات الاستثمارات المالية ذات الفوائد المتقلبة – ٤١٠٠٠الحساب رقم        

 .  صافي إيرادات تشغيلية أخرى – ٤١٧٠٠       الحساب رقم 



 

- ٨ - 

 Standardized Approad  أسلوب النموذجي أو النمطي– ٢     

 حيث يتم احتساب أعباء علـى       خطوط عمل  وفقاً لهذه الطريقة ، يتم توزيع نشاطات المصارف إلى ثمانية            -          أ  

رأس المال مقابل المخاطر التشغيلية لكل خط من هذه الخطوط وذلك وفق الأوزان التالية التـي حـددتها                  

الخاص بكفاية رأس المال الـصادر عنهـا فـي               "  IIفاق بازل   ات" لجنة بازل للرقابة المصرفية بموجب      

  : ٢٠٠٤حزيران 

 ( % )الوزن النسبي    خطوط العمل

 ١٨  تمويل الشركات-١

 ١٨  التجارة والمبيعات-٢

 ١٢  أعمال التجزئة المصرفية-٣

 ١٥  الأعمال المصرفية التجارية-٤

 ١٨  المدفوعات والتسويات-٥

 ١٥ ة خدمات الوكال-٦

 ١٢  إدارة الموجودات-٧

 ١٢  أعمال السمسرة بالتجزئة-٨

 

الموضـحة   "  خريطة توزيع العمل     " توزع خطوط العمل أعلاه وأوجه نشاط كل خط من هذه الخطوط وفق              –ب  

 .في الملحق المرفق بهذه التعليمات 

 

ن يكون هذا الأسلوب خاضعاً      في حال اعتماد المصرف للأسلوب النموذجي لقياس مخاطر التشغيل ، يجب أ            –ج  

لمصادقة مجلس الإدارة مع ضرورة مراجعته دورياً من جهة مستقلة داخل المصرف بالاضافة إلى مراجعته               

 ) . مفوض المراقبة الخارجي ( من قبل المفتش الخارجي 



 

- ٩ - 

طريق ضرب   يتم احتساب إجمالي أعباء الأموال الخاصة بمخاطر التشغيل وفق الأسلوب النموذجي وذلك عن               –د  

متوسط إجمالي الدخل لمدة للثلاث السنوات الأخيرة الناتج عن كل خط من خطوط الأعمـال المحـددة فـي                        

 . أعلاه بالوزن المحدد له ومن ثم جمع المبالغ الناتجة عن هذه العمليات ) أ ( الفقرة 

 

ائـد والعمـولات المقبوضـة                أعـلاه ، صـافي الفو     ) د  (  يشمل إجمالي الدخل المشار اليه فـي الفقـرة           -هـ  

الناتجة عن كل خط من الخطوط التي يتعامل بها المصرف والمحددة سابقاً وذلك كما يظهـر فـي الحـساب             

للقواعد العامة      ) ٤النموذج رقم   (  ينزل منه صافي الفوائد والعمولات المقبوضة من بيان الدخل           ٤٠٥٠٠رقم  

 . ات المالية الدورية للأوضاع المصرفية المنوه عنها آنفاً لإعداد البيان

 

  م٢٠٠٥/ ٢٧/٢ دمشق في

 

 

 

 

 



 
 مـلحــق

 

 خريطة توزيع خطوط العمل

 خطــوط العمل

 المستوى الثاني المستوى الأول

الوزن مقابل 

 %خط العمل 
 أوجه النشاط

  عمليات اندماج وشراء -  تمويل الشركات   تمويل الشركات -١

  تعهدات-  تمويل الحكومة والإدارات المحلية  

  عمليات خصخصة- ١٨ بنوك 

  عمليات تسنيد-  خدمات استشارية 

  بحوث-   

  مديونيات الدولة ذات العائد المرتفع-   

  الأقراض المجمع أو المشترك-   

  دخل ثابت -  مبيعات  التجارة والمبيعات -٢

  دخل ملكية -  صناعة السوق  

  قطع أجنبي- ١٨ مراكز ملكية  

  سلع -  خزينة 

  ائتمان -   

  تمويل -   

 الأوراق المالية الخاصة بالمصرف مراكز -   

 )ريبو( أقراض وعمليات إعادة الشراء أو البيع -   

  السمسرة-   

  ديون-   

  أعمال السمسرة من الدرجة الأولى -   

١/٣ 



 
 

 خطوط العمل

 المستوى الثاني المستوى الأول

الوزن مقابل 

 %خط العمل 
 أوجه النشاط

 يداع  عمليات تجزئة للأقراض والإ-  عمليات تجزئة مصرفية  أعمال التجزئة المصرفية -٣

  خدمات مصرفية -   

  صناديق وعمليات عقارية - ١٢  

  عمليات الائتمان والإيداع الخاصة -  عمليات مصرفية خاصة 

  خدمات مصرفية -   

  صناديق وعمليات عقارية -   

  تجار-  خدمات بطاقات الائتمان  

 ارية  عمليات تج-   

  بطاقات ائتمان الشركات -   

  خدمات خاصة وبالتجزئة -   

  تمويل المشاريع -  أعمال مصرفية تجارية   أعمال مصرفية تجارية-٤

  التمويل العقاري -   

  تمويل الصادرات - ١٥  

  تمويل التجارة -   

  أعمال الإيجار التمويلي -   

  عمليات الائتمان -   

 كفالات  ال-   

  المدفوعات والتحصيل -  العملاء غير المقيمين   المدفوعات والتسويات-٥

  تحويل الأموال - ١٨  

  أعمال التسوية والمدفوعات -   

٢/٣ 



 
 

 خطوط العمل

 المستوى الثاني المستوى الأول

 

الوزن مقابل 

 %خط العمل 

 أوجه النشاط

  الحسابات المدفوعة كضمانة-  فظعمليات الح خدمات الوكالة-٦

  إيصالات إيداع -   

  تمويل الزبائن بضمان أوراق مالية - ١٥  

  نشاط الشركات -   

  وكلاء الإصدار والسداد -  وكالات الشركات  

   صناديق شركات  

  مجمعة -  إدارة صناديق اختيارية أو حسب الطلب   إدارة الموجودات -٧

  منفصلة -   

  تجزئة -   

  مؤسساتيه-   

  مغلقة- ١٢  

  مفتوحة -   

  خاصة-   

  أسهم -   

  مجمعة -  إدارة صناديق غير اختيارية  

  منفصلة-   

  تجزئة -   

  مؤسساتيه-   

  مغلقة -   

  مفتوحة-   

  تنفيذ وخدمات كاملة - ١٢ سمسرة التجزئة   أعمال السمسرة بالتجزئة -٨

 

٣/٣ 


